Sed si ita res se habet, ut apud nos percrebuit, profecto magnopere Majestas illius a 
nonnullis in Bohemia laesa est, Qvi cum Sacra Caesarea Regiaqve Majestas per Magistra- 
tum ordinarium Regni illius a se constitutum de sedandis animis tollendisqve dissidiis 
ageret, nonnullos ex iis per fenestras praecipites dederunt, aedes sacras occuparunt, qvi in 
iis privilegiis itidem Sacrae Caesareae et Regiae Majestatis muniti divinis laudibus et pietati 
vacabant, ejecerunt, statum totum Regni et Religionis arbitratu suo immutarunt. Si hoc 
rebellare non est, profecto nulla unqvam sub sole erit rebellio.

Videant igitur Illmae, Illustres, Generosae Dn. Vestrae, Num iis, qvi praecipiti qvodam 
consilio seditionem commoverunt, salva fide Sacrae Caesareae et Regiae Majestati data 
(qvam quidem nos antiqviorem iis qvae commemorant juramentis ducimus) sese possint 
conjungere, Qvin potius amplectantur cogitationes Pacis, ipsosque Bohemos officii admo- 
neant, ut obseqvio' potius Caesaream et Regiam Majestatem placent, qvam contumacia 
excipiant et florentissimas suas regiones magnis malis et calamitatibus, qvae Bella comi- 
tantur, involvant.

Pacta Posoniensial) non nova aliqva aut privata cum Inclyta Austriaca Domo Sere­
nissimi Regis nostri Illmae Magcae et Generosae D. D. Vestrae existiment; vetera ista jam 
pridem publico consilio et consensu inter eandem Augustissimam Dornum Austriacam et 
Serenissimos Reges nostros ab illa Diva Jagellonia stirpe profectos mutuaqve Regna et 
populos subjectos sancita cum novo Imperatore ex more superioribus temporibus usitato 
renovata sunt, et typis etiam evulgata, postulantibus id et Hungariae et Bohemiae ac Sile- 
siae Ordinibus Amplissimis, neqve qvod scimus, extant alia Pacta publica. Qvaecunqve 
igitur ex horum formula debentur, servanda omnino sunt, Tametsi Saca Regia Majestas, 
Dominus noster Clementissimus, mailet in constituenda pace operam et Regiam authori- 
tatem collocare, qvam incendium istud, qvod tarn subito exarsit, opibus suis sustentare.

In eo consilio perseverabit Sacra Regia Majestas nobis suadentibus qvam diu patietur 
officii ratio. Si et Regni Bohemiae et Sileciae incolae pertinaciter arma tractabunt, nemo 
vitio vertet, si praestabit, qvod Pactorum Jura reqvirunt et exigunt.

Haec pro nostro candore et fraterna benevolentia scripta, ut Hlmae et Magcae Dnes. 
Vestrae in bonam partem accipiant ab iis amanter postulamus bonaeqve vicinitatis et amoris 
officia iis deferimus. Dat. Pratcovii2) die 13. m. Novembris Ao. MDCXVIII.

Hlmarum IIIrium Generosarum et Nobilium D. D. Vestrarum
Studiosus ac ad officia promptus

Laurentius Gembresa, DEI gratia Archi-Episcopus Gnesnensis, 
Legatus natus Regni Poloniae, Primus primasque Princeps m. p.

1) Siehe: codex diplomaticus regni Poloniae et Lithuaniae I. 294—300. 2) Vielleicht für Piotrkovii (Petrikau).
44*
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Beilage XIV.

Adami Sandiwosii a Czarnkow etc., Generals in Groß-Polen, Antwort-Schreiben auf der herren Fürsten 
vnd Stände Schreiben von der Zusambenkunfft in Breßlaw im Monat October 1618.

(Breslauer Rathsarchiv.)

lllustrissimi, Illustres, Magnifici, Nobiles ac Generosi Domini, Vicini et amici gratiosi: 
Opportune mihi ab III. et Mag. D. V. allatae sunt literae eodem plane tempore, qvo 

freqvens Majoris Poloniae Nobilitas publici Conventus celebrandi gratia Posnaniam con- 
fluxerat. Communicavi eas, atqve ut intentio Principum et Statuum Silesiae eo facilius 
omnibus pateret, publice legendas proposui.

Amice eas et peramanter utpote mutui amoris atqve vicinitatis inviolatae testes com- 
plexi sumus: illud tarnen nonnihil admirationis in complurium excitavit animis, qvod cum 
Bohemiae Regnum incendii fomes et origo fuerit tumultuum (prout literae ad me trans- 
missae testantur), Amplissimi Ordines Silesiae non illic in vicinia, unde alicujus periculi 
posset emanare occasio, sed prope fines Regni et Provinciae nostrae Majoris Poloniae con- 
scriptum hybernare velint Exercitum.

Nos eqvidem, uti Sacra Regia Majestas Dominus noster Clementissimus atqve adeo 
universi Ordines Regni optime persvasi sumus, Illustrissimos Principes et Illustrissimos 
Silesiae Status non modo nihil sinistri moliri, sed ne in cogitationem qvidem admittere, 
qvod inclyto Poloniae Regno mutuaeqve vicinitatis juribus et Pactis adversari possit.

Porro illud III. Mag. et Gn. D. D. V. significandum duximus et in cautelam proponimus 
considerandum jussu et mandato Sacrae Majestatis Regiae Domini nostri Clementissimi, 
postulantibus id gravibus patriae nostrae necessitatibus, militem conscribi eiqve prope 
fines Regni Stationes adsignatas fore: Qvocirca subverendum erit, ne diversorum vicinitas 
exercituum licentia sua aliqvam dissensionis praebeat Occasionen.

De nobis illud polliceantur, quod generosa pectora et Nobiles decet, Polonos sine 
justa causa et gravi non esse violaturos. Idem Ilusstrissimas Magnificas et Generosas D. V. 
confidimus facturas vicinitatis mutuique foederis Jura eadem fide, sinceritate, integritate, 
qva multis seculis sacrosancte culta sunt, semper observaturas, neve sinistrae opinioni ulla 
detur occasio, diligenter provisuras. Quibus felicem rerum omnium precor accessionem et 
studia mea atqve officia promtissima offero. Dabantur in Arce Pyzdrensi 6. Novemb. 
Anno 1618.